令和３年度 第１回四街道市障害者自立支援協議会 議事録

開催日時 令和３年５月２１日（金曜日）午前１０時３０分から１１時２５分

開催場所 四街道市役所 ５階第１会議室

出席委員 鶴岡会長 清水副会長 淺野委員 穴澤委員 岩田委員 金室委員

     金子委員 木内委員  佐野委員 中村委員 中山委員 野口委員

     畑山委員 山下委員  山中委員

事 務 局 福祉サービス部長 福祉サービス部副参事 障害者支援課長

     他事務局職員８名

傍 聴 人 ３名

―――会議次第―――

１．開会

２．委嘱状及び任命書交付

３．市長挨拶

４．会長・副会長選出

５．会長・副会長挨拶

６．委員自己紹介・事務局職員紹介

７．議題

 （１）令和２年度四街道市障害者相談支援事業所の活動報告

   ①四街道市障害者相談支援事業所ひだまり

   ②四街道市障害者相談支援事業所ほほえみ

 （２）令和２年度部会活動実績報告及び令和３年度部会活動計画報告

   ①生活部会

   ②就労部会

   ③療育・教育部会

 （３）基幹相談支援センターの設置について

８．その他

９．閉会

―――会議概要―――

１．開会

２．委嘱状及び任命書交付

３．市長挨拶

４．会長・副会長選出

 推薦により、会長 鶴岡久雄 氏、副会長 清水真奈美 氏

５．会長・副会長挨拶

６．委員自己紹介・事務局職員紹介

７．議題

（１）令和２年度四街道市障害者相談支援事業所の活動報告

事 務 局：資料 No.1-1、1-2 に基づき説明

会 長：ただ今の説明に対し、意見はあるか。

木内委員：継続相談を受けたら継続的に人数が増えていくのかと思っていたが、そうでは

ないのか。また、ピアカウンセリングができる職員はどのくらいいるのか。

事 務 局：計画を立てるためには、継続するためのモニタリングが必要だが、計画とモニ

タリングの両方をして「１」とカウントしているため、計画相談と継続相談が同

じ値になるわけではない。「継続相談（モニタリング）」は、数か月かけて行わ

れるものなので、計画策定をする際には、モニタリングはしているがカウントは

されていないというものもあり、継続的に増えていくわけではない。

     ピアカウンセリングについて、対応できる職員が１人いて、週に１度ほほえみ

で行っていたが、コロナの影響で令和２年度は行っていない。今も再開の目途は

立っていない。

（２）令和２年度部会活動実績及び令和３年度部会活動計画

各部会長：資料 No.2-1、2-2、2-3 に基づき説明

会  長：ただ今の説明に対し、意見はあるか。

一  同：（意見なし）

（３）基幹相談支援センターの設置について

事 務 局：資料 No.3 に基づき説明

会  長：ただ今の説明に対し、意見はあるか。

副 会 長：基幹相談支援センターの設置についての調査書が来ていたが、どのような事業

所にこの調査を行ったのか。また、その活かし方は。

事 務 局：障害福祉サービスを行っている市内の４５事業所に送付した。それ以外にも市

内の９つの障害福祉団体に送付した。この調査をもとに、基幹相談支援センター

の必要性や役割について意見をまとめ、事業所からヒアリングを行い、最終的に

は生活部会で協議をしたいと考えている。

会  長：他に質問がないので、基幹相談支援センターの設置については、事務局資料を

原案として、今年度、整備を進めることとする。

８．その他

事 務 局：本日は資料等の用意ができなかったが、災害時の対応等の防災部会の再開につ

いて、今年度協議を始めたいと考えている。次回の自立支援協議会の開催につい

ては、１０月１５日金曜日の１０時開始を予定している。